

AMREF HEALTH AFRICA ONLUS

VIA DEGLI SCIALOJA, 3 - ROMA

CODICE FISCALE 97056980580

BILANCIO AL 31/12/2017**STATO PATRIMONIALE**

ATTIVO	31/12/17	31/12/16
A) QUOTE ASSOCIATIVE ANCORA DA VERSARE	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità		
2) Diritti di brevetto e di utilizz.opere ingegno		
3) Spese manutenzioni da ammortizzare		
4) Oneri pluriennali	-	-
5) Altre	3.298	
Totale	3.298	-
II Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	54.775	
2) Impianti e attrezzature	4.781	6.532
3) Altri beni	3.320	3.839
4) Immobilizzazioni in corso e acconti		
Totale	62.877	10.372
III Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni	1.150	1.150
2) Crediti	14.500	14.500
di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
3) Altri titoli		
Totale	15.650	15.650
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	81.825	26.022
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) Lavori in corso su ordinazione		
4) Prodotti finiti e merci		
5) Acconti		
Totale	-	-
II Crediti		
1) Verso clienti	-	-
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
2) Verso altri	873.111	698.325
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale	873.111	698.325
III Attività finanziarie non immobilizzate		
1) Partecipazioni		
2) Altri titoli	-	91.411
Totale	-	91.411
IV Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	717.314	216.293
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa	2.074	3.559
Totale	719.388	219.852
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	1.592.499	1.009.588
D) RATEI E RISCONTI		
I Ratei attivi		
II Risconti attivi	588	
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	588	-
TOTALE ATTIVO	1.674.912	1.035.609



PASSIVO	31/12/17
A) PATRIMONIO NETTO	
I Fondo di dotazione dell'ente	60.000
II Patrimonio vincolato	
1) Riserve statutarie	
2) Fondi vincolati per decisione organi istituz.	
3) Fondi vincolati destinati da terzi	
Totale I	
III Patrimonio libero	
1) Risultato gestionale esercizio in corso	576
2) Riserve accantonate negli esercizi precedenti	352.626
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	413.202
TOTALE PATRIMONIO NETTO	413.202
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	
2) Altri	-
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)	-
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	318.181
D) DEBITI	
1) Debiti verso banche	158.213
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	
2) Debiti verso altri finanziatori	
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	
3) Acconti	
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	
4) Debiti verso fornitori	622.989
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	
5) Debiti tributari	48.009
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	
6) Debiti verso istituti di previdenza e sic.sociale	62.182
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	
7) Altri Debiti	8.889
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	
TOTALE DEBITI (D)	900.281
E) RATEI E RISCONTI	
I Ratei passivi	43.248
II Risconti passivi	
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	43.248
TOTALE PASSIVO	1.674.912



RENDICONTO GESTIONALE

ONERI	31/12/17	31/12/16	PROVENTI E RICAVI	31/12/17	31/12/16
1) Oneri da attività tipiche			1) Proventi e ricavi da attività tipiche		
1.1) Acquisti			1.1) Da contributi su progetti	3.511.272	
1.2) Servizi			1.2) Da contratti con enti pubblici		
1.3) Godimento beni di terzi			1.3) Da soci associati		750
1.4) Personale	605.588	411.606	1.4) Da non soci		
1.4.1) Personale Programmi	447.287				
1.4.2) Personale Sensibilizzazione	158.301				
1.5) Ammortamenti			1.5) Altri proventi e ricavi		
1.6) Oneri diversi di gestione					
1.7) programmi Africa	4.493.226	4.338.444			
1.8) programmi Italia	192.461	-			
1.9) Sensibilizzazione	129.312	-			
Totale oneri da attività tipiche	5.420.587	4.750.050	Totale proventi da attività tipiche	3.511.272	750
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi			2) Proventi da raccolta fondi		
2.1) Attività Fundraising			2.1) Proventi da sostenitori persone fisiche	3.423.572	3.384.146
2.1.1) Spese acquisizione nuovi donatori		-			
2.1.2) Spese gestione donatori		-	2.2) Proventi da sostenitori persone giuridiche	604.477	572.037
2.1.3) Spese area individui	909.015	882.063			
2.1.4) Spese area Aziende	216.056	90.459			
2.1.5) Spese area major	34.505	64.699			
2.1.6) Spese area digital	116.218	103.402			
2.1.7) Coordinamento fundrasing e comunicazione	82.970	127.273			
2.1.8) Costo del personale	322.652	377.075			
Totale attività Fundraising	1.681.416	1.644.970	2.3) Proventi 5 per mille	487.795	546.744
2.2) Attività di comunicazione			2.4) Proventi da lasciti	62.224	237.744
2.2.1) Spese generali	78.584	51.069	2.5) Proventi da donazioni Enti Pubblici		2.881.710
2.2.2) Spese produzione e stampa		-			
2.2.3) Spese progetti speciali		-	2.6) Altri proventi da raccolta fondi	30.137	-
2.2.4) Spese per eventi		-			
2.2.5) Ufficio stampa e media relations	14.027	3.955			
2.2.6) Testimonial e relazioni strategiche	23.227	29.247			
2.2.7) Campagna SMS	364	4.421			
2.2.8) Costo del personale	78.071	233.992			
2.2.9) Comunicazione istituzionali		13.786			
Totale di attività di comunicazione	194.273	336.469			
Totale oneri promozionali e di raccolta fondi	1.875.689	1.981.440	Totale proventi da raccolta fondi	4.608.204	7.622.381
3) Oneri da attività accessorie			3) Proventi e ricavi da attività accessorie		
3.1) Acquisti			3.1) Da attività connesse	23.002	
3.2) Servizi			3.2) Da contratti con Enti Pubblici		
3.3) Godimento beni di terzi			3.3) Da Soci Associati		
3.4) Personale			3.4) Da non Soci		
3.5) Ammortamenti			3.5) Altri proventi e ricavi	28.320	2.800
3.6) Oneri diversi di gestione					
Totale oneri da attività accessorie		-	Totale proventi da attività accessorie	51.322	2.800
4) Oneri finanziari e patrimoniali			4) Proventi finanziari e patrimoniali		
4.1) Su rapporti bancari	22.507	24.799	4.1) Da rapporti bancari	184	277
4.2) Su prestiti			4.2) Da altri investimenti finanziari	1.413	6.384
4.3) Da patrimonio edilizio			4.3) Da patrimonio edilizio		
4.4) Da altri beni patrimoniali			4.4) Da altri beni patrimoniali		
4.5) Oneri straordinari			4.5) Proventi straordinari	441	-
Totale oneri finanziari e patrimoniali	22.507	24.799	Totale proventi finanziari e patrimoniali	2.038	6.661
5) Oneri di supporto generale					
5.1) Acquisti					
5.2) Servizi	299.600	248.332			
5.3) Godimento beni di terzi	93.003	151.865			
5.4) Personale	378.317	415.060			
5.5) Ammortamenti	3.164	3.056			
5.6) Oneri diversi di gestione	20.552	1.953			
5.7) Oneri straordinari					
5.8) Imposte e tasse	58.840	51.975			
Totale oneri di supporto generale	853.476	872.241			
Totale costi	8.172.260	7.628.530	Totale ricavi e proventi	8.172.836	7.632.592
Risultato d'esercizio	576	4.062			